
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

09 de Fevereiro de 2021 - ANO IV - Edição N° 383 - Pág. 01 a 04

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A   Nº 041/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Roberto Rodrigues 
Lima, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento Legislativo e Informática da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei 
nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
ao 1º de Fevereiro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER 
COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 042/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Karlos Rubens Costa 
Pereira, para as funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 
1º de Fevereiro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER 
COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 043/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Sabrina Maria 
Paulino Carneiro, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assistente Administrativo da CACI, da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.361/2017, de 11 de Agosto de 2017. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
ao 1º de Fevereiro de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER 
COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 044/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear David Lima dos 
Santos, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 2021. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, 
MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 045/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Barbara Ohanna da 
Costa Soares, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 
de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 
2021. Publique-se,   Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 046/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Ana Clara Almeida 
Ferreira, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 
2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 047/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Arnoldo Oliveira dos 
Santos, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho 
de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 2021. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, 
MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 048/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Maria Samara Abreu 
Chaves, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 
2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 

 
P O R T A R I A   Nº 049/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Ermesson Rodrigues 
de Loiola, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 05 de Fevereiro de 2021. Publique-
se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
 



caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  09 Fevereiro de 2021 - Nº 383



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  09 Fevereiro de 2021 - Nº 383

P O R T A R I A Nº 050/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Hélia Maria Lopes 
Rodrigues, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 05 de Fevereiro de 
2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A Nº 051/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Kennedy 
Rodrigues do Nascimento Cardoso, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Coordenador do Cerimonial da Câmara Municipal de Canindé, 
conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé, aos 05 de Fevereiro de 2021. Publique-se,  Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ 
EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA 
MAGALHÃES - 2ª Secretária 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 004 /2021 DESIGNA SERVIDORA EFETIVA PARA ATUAR NA REGIONAL SALITRE -ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO 
DE SOUSA. O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, Sr. José Kledeon Viana Paulino no uso de suas atribuições legais, que 
lhe confere a Portaria nº 006 de 02 de janeiro de 2021 . RESOLVE: I - DESIGNAR servidora efetiva para atuar na gestão escolar da Regional Salitre - Escola 
Municipal João Amaro de Sousa. (a) Antonia Perpétua Sousa Mota Carneiro - CPF: 908.459.273-00 II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – GSE em Canindé (CE), 01 
de fevereiro de 2021. José Kledeon Viana Paulino Secretário Municipal da Educação 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 094-A/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora MARIA DE LOURDES ABREU FERREIRA, brasileira, inscrita no CPF Nº 168.319.423-34, 
residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR, 
nível DEX, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 121/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 de Agosto 
de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013; CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017, que dispõe sobre a suspensão das concessões de gratificação 
e suspensão de realização de horas extras junto aos Servidores Públicos Municipais. RESOLVE: I – RETIRAR a gratificação de 40% (quarenta por cento) do 
servidor publico ANTONIO AUGUSTO BERNARDO DE LIMA. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 122/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
Coordenação de Planejamento e Gestão estratégica COORD Antonia Evanice Silva Paiva 000.991.243-60 

Divisão de Pesquisa e Redação CD Pedro Paulo Uchoa Paulino 264.837.263-68 

Divisão de Publicidade e Mídia CD Antonio Carlos Alves 400.133.163-20 

Divisão de Registro e Acervo CD José Everton Felix Arruda 463.556.343-04 

Divisão de Logística e Patrimônio CD Francisca Maria Pinheiro de Araújo 059.151.933-07 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 123/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FRANCISCA REGINA PEREIRA ARAÚJO, brasileira, inscrita no CPF nº 966.556.903-15,  para 
exercer a função do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, nível CD, integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 
2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 124/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento a servidora efetiva LÚCIA CARDOSO PAIVA, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação, considerando 
o falecimento da mesma em 30 de Janeiro de 2021, conforme Declaração de Óbito Nº 31229315-1, em anexo. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 125/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOSÉ AZEVEDO LIMA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 135.131.208-18, residente e domiciliado no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE TRANSPORTE, nível CD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE. 
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

E R R A T A 06/2021 
Canindé/CE, 05 de Fevereiro de 2021. 

ERRATA da PORTARIA Nº 096/2021 - Cujo objetivo é Nomear a servidora MARTH MONICK CARNEIRO ALVES. Na ERRATA da Portaria nº 
096/2021, publicada na página 05 do Diário Oficial Nº 381, em 02 de Fevereiro de 2021, conforme alterações no texto que se segue: ONDE SE LÊ: CPF Nº 
037.598.593-95, LÊIA-SE: CPF Nº 037.598.593-05 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 

 
E R R A T A 07/2021 

Canindé/CE, 05 de Fevereiro de 2021. 
ERRATA da PORTARIA Nº 098/2021 - Cujo objetivo é Nomear a servidor ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA. Na ERRATA da Portaria nº 098/2021, 
publicada na página 05 do Diário Oficial Nº 381, em 02 de Fevereiro de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 
098/2020. LÊIA-SE: PORTARIA Nº 098/2021 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 08/2021 
Canindé/CE, 05 de Fevereiro de 2021. 

ERRATA da PORTARIA Nº 099/2021 - Cujo objetivo é Nomear a servidor FRANCISCO ALBERTO ABREU PINHEIRO Na ERRATA da Portaria nº 
099/2021, publicada na página 05 do Diário Oficial Nº 381, em 02 de Fevereiro de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: 
PORTARIA Nº 099/2020. LÊIA-SE: PORTARIA Nº 099/2021 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 09/2021 
Canindé/CE, 05 de Fevereiro 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 066/2021 - Cujo objetivo é Nomear o servidor, DIÓGENES GUIMARÃES DE VASCONCELOS. Na ERRATA da Portaria 
nº 066/2021, publicada na página 04 do Diário Oficial Nº 373, em 14 DE JANEIRO de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: 
COORDENAÇÃO DE CUSTOS E ANÁLISE DE BALANÇO LÊIA-SE: COORDENAÇÃO DE CONTROLE, CONSUMO E GESTÃO DE CONTRATOS. 
DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 
005/2020-CP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 15 de fevereiro 
de 2020, às 08h30min, dará prosseguimento ao certame realizando a abertura das propostas da CONCORRENCIA PÚBLICA N° 005/2020-CP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE DE 
BOA VISTA DOS CAÚLAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2020 - PE. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
ATENÇÃO BÁSICA E MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. Empresa Vencedora: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE - ME, 
com o valor global de R$ 47.096,84 (Quarenta e sete mil e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos). Pregão Eletrônico homologado na forma da 
Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde. Canindé/CE, 04 de Fevereiro de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
037/2020 - PE. A Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos os interessados que a partir do dia 10 de FEVEREIRO de 2021 ás 09h 
(horário de Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de 
comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 23 de FEVEREIRO de 2021 as 09h (horário de 
Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 23 de FEVEREIRO de 2021 dará início a abertura das 
propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
037/2020 - PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA TRANSPORTE DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Todas as clausulas do edital e seus anexos permanecem inalteradas. CLAUDIANA DE 
FREITAS ALVES. A Pregoeira. 
 

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 10/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021.  RESOLVE: I - NOMEAR coletivamente os servidores 
abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE, nos termos do anexo I da Lei nº 2.160/2011 de 12 de Agosto de 2011;  

CARGO NÍVEL NOME CPF 
Vice Presidente DAS-4 Francisco de Sousa Rocha 381.871.083-04 
Ass. Téc. MS - Químico DAS-3 Marcelina Alves Rodrigues 003.072.403-12 
Diretor Administrativo DAS-3 Francisco Marcelo Oliveira Vieira 708.484.323-04 
Diretor Financeiro DAS-3 Odilon Ricardo Oliveira Vieira 233.625.373-91 
Diretor de Estação de Tratamento de Água - ETA DAS-3 Antônio Cláudio Saraiva Coelho 396.532.504-34 

Diretor de Estação de Tratamento de Esgotos - ETE DAS-3 Airton da Silva Mendes 921.285.643-87 

Coordenador Recursos Humanos DAS-2 José Vandeir Severino Alves 913.593.253-87 
Coordenador de Arrecadação DAS-2 Francisco Caetano Lima 047.759.133-79 
Coordenador de Atendimento ao Público DAS-2 Antônio Alves Ferreira 382.065.603-00 

Coordenador de Estação de Tratamento DAS-2 Mardoqueu Licinus Crassus Lima Saraiva 059.043.703-85 
Coordenador de Laboratório DAS-2 Antônio Serafim Vieira 543.395.373-49 
Coordenador de Manutenção-ETA DAS-2 José Clóvis Silvestre de Freitas 527.960.783-53 
Coordenador de Manutenção-ETE DAS-2 Tiago Rheinheimer 048.389.933-07 
Coordenador de Coleta e Tratamento DAS-2 Francisco Sérgio Pereira Cosmo 033.635.787-76 
Assistente de Comunicação DAS-2 Paulo Willian Cruz Freitas 058.161.073-30 

II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé/CE, 09 de fevereiro de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente do SAAE 

Terça-feira,  09 Fevereiro de 2021 - Nº 383


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

